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Nuoširdžiai sveikiname L. Vyčius, jų vadus, 
prietelius susirinkusius j savo metinį Seimų.

Lai Visagalis Dievas laimina Jūsų dabus!
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Naujų Kelių Besidairant
(Mintys seimo išvakarėse)

Šio mėnesio 23-24 dienomis, New York’e, į- 
vyksta metinis mūs organizacijos kuopų, apskri
čių atstovų suvažiavimas - seimas, kuriame rei
kės išspręsti visa eilė klausimų ir paruošti planas 
ateinančių metų veikimui. Tam darbui renkami 
ir siunčiami patys žymiausieji organizacijos vei
kėjai ir veikėjos.

ŽVILGSNIS} PRAEITĮ
Lietuvos Vyčių organizacija gali pasididžiuo

ti, kad per visą savo gyvavimą milžiniškus dar
bus nuveikė tiek senos tėvynės — Lietuvos labui, 
tiek pačių Amerikos lietuvių tautinėje, religinėje 
ir kultūrinėje dirvoje. Buvo laikai, kuomet reta 
kolonija neturėjo L. Vyčių kuopos. Vyčiai buvo 
aktingiausia, energingiausia ir duosniausia Lie
tuvos išeivijos dalis. Kovose už Dievą ir Tėvynę 
fronte vyčiai laikė pirmąsias pozicijas. Dėlto tais 
laikais nieks neturėjo tiek priešų, į nieką kitą 
nebuvo atsuktos pačios sunkiosios laisvamanių ir 
socialistų kanuolės, užtaisomos visokio plauko 
bedievių šlykštynėmis, kaip į Lietuvos Vyčių or
ganizaciją. Nei vienos bedievių prakalbos neapsė
jo be šmeižto vyčiams. Bedievių spaudos pusla
piai buvo išmarginti vyčiais. Negalėdami tiesio
giniai sugriauti Liet. Vyčių organizacijos, laisva
maniai pradėjo naudoti klastas — daugelyje vie
tų mažiau susipratusius narius kurstyti prieš vie
tos dvasios vadus — klebonus. Šiuo būdu jiems 
buvo pavykę vienur-kitur tikslas pasiekti. Vie
nais metais net seime (Brooklyn’e) buvo susida
ręs rimtas pavojus organizacijos egzistencijai. 
Laimei atsirado šaltai galvojančių, kurie žinojo, 
kad, anot Maironio: “Jaunos dienos neprotingos, 
paklydymais gan turtingos”, santykius su dva
sios vadais atstatė ir viską išlygino. Čia subyrėjo 
paskutinės laisvamanių pastangos.

MŪSŲ PAČIŲ KALTYBĖ,. 
DIDŽIAUSIA KALTYBĖ

(Sunkusis L. Vyčių organizacijai laikotarpis 
prasidėjo, galima sakyti, prieš dešimts - penkioli- 

Sveika Marija,— 
Mes dažnai klys
tam — Ir nebe
drįstam šaukt 
nusidėję, — Mūs 
Atpirkėją; Tu 
tiktai viena—lie
ki šiandieną pa
guoda ir viltis.

ką metų. Tam buvo daug įvairių priežaščių, iš 
kurių čia tik vieną-kitą paminėsiu.

Lietuvai pradėjus savistovį gyvenimą, dauge
lis kuopų pasijuto lyg nebeturinčios ką veikti. 
Be to, kuopose susidūrė dviejų pasaulių nariai— 
ateiviai ir Amerikoje gimę. Prasidėjo žalingas 
trinimasis. Iškilo skirtingos vienų apie kitus nuo
monės, veikimo kriptis ir būdai. Staigi, gal, da 
net perankstyva, mūs organe rašomosios kalbos 
konversija iš lietuvių į anglų kalbą, kuri vėliau 
pasirodė atmiešta vadinamu “trash”, ir kiti toly
gūs reiškiniai, pradėjo palaipsniui atšaldyti nuo 
organizacijos šimtus senų veikėjų. Daugelis bu
vusių organizacijos vadų, užuot ėję jaunąjai kar
tai su patarimais, pasitraukę į šalį pasyviai žiū
rėjo, kas iš to išeis. Organizacijos vairas tuomet 
atsidūrė rankose tiesa idealingų mūsų jaunuolių, 
bet gyvenimo ir kovų nepatyrusių ir dėlto nebuvo 
tiek stiprūs, kad vairą laikyti taip, jog organi
zacija augtų, bet ne vystų. Vėliau vienur, kitur 
pradėta steigti naujos jaunimo organizacijos. 
Manyta, kad vyčiai — ateivių organizacija, kad 
ji jau atgyvenus savo amžių, kad “mandriam” 
Amerikos lietuvių jaunimui yra persena, perpras
ta, ypatingai, kad joj maišosi ir ateiviai. Tokiu
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4 VYTIS

sunkiu keliu einančią organizaciją užklupo da
bartinis karas, kuris uždavė tokį smūgį, kad pa
sijuto bestovinti ant kranto visiško sudužimo.

DRĄSIAI Į ATEIT]
Bet kas gyvena Dievu ,dirba Bažnyčiai, myli 

savo tautą ir savo kraštą, to nepalaužia jokie pik
ti vėjai. Pastarųjų metų organizacijos vairuoto
jai, visa eilė jų pagelbininkų, nepabūgo visų pa
vojų ir, atsisukę prieš vėją, drąsiai tarė: nepasi- 
duosim! Ačiū jiems, šiandie matome organiza
cijai giedrėjantį dangų, kuris teikia didelių vil
čių ateičiai. Tai kas, kad šiuo metu mūs organi
zacijos narių skaičius nėra didelis. Napoleonas 
yra pasakęs: “Duokit man šimtą drausmingų ka
reivių, o aš nugalėsiu tūkstantinę bailių kariuo
menę”. Sename Įstatyme randame, kad Gedeonas 
buvo Dievo numatytas Izraeliui išlaisvinti iš Me
di janitų rankų. Gedeonas sumobilizavo 3,200 ka
rių. Bet ką reiškia prieš 135,000 medijanitiečių. 
Dievas liepė Gedeonui parinkti tik pačius geriau
sius karius. Berenkant pamatė, kad jam beliko 
tiktai 300 žmonių, kurie su Dievo pagelba nugalė
jo priešą, 12,000 jų išklojo karo lauke. Dievas pa
dėjo Gedeonui dėlto, kad jis klausė Dievo, kad 
gyveno Dievu, kad veikė su Dievu.

NAUJŲ KELIŲ BESIDAIRANT
Kiekvienam seimui visuomet priseidavo pasi

dairyti naujų kelių sekmingesniam organizacijos 
vystymuisi. To tikimosi ir iš šių metų seimo.

Senam stebėtojui organizacijos augimo ir kri
timo žemyn atrodo, kad visi senieji keliai ir bū
dai organizacijai ugdyti yra geri, tiktai reikia 
juos pataisyti, praplatinti, duobes išlyginti ir sta
tyti nauji tiltai. Ypatingai reikia pastarųjų į vi
sas kolonijas, kuriose yra vyčių, bet nėra kuopų.

Noroms nenoroms visi turi pripažinti, kad L. 
Vyčių organizacija, pergyvenus tiek 'metų, atlai
kius tiek audrų, užgrūdinta ir užartuota, šiandie 
yra vienatinė Amerikos lietuvių katalikų centra- 
linė organizacija. Visi bandymai steigti naujas 
organizacijas nedavė rezultatų. Gyvenimas tai 
rodo. Lietuvos Vyčiai, kaip seniau, taip ir dabar, 
buvo ir yra vienatinė organizacija, kuri atstovau
ja Amerikos lietuvių katalikiškąjį jaunimą ir 
dėlto klausimas apie jos rėmimą ir ugdymą palie
ka be ginčų. Kad didelių ramščių mūs organiza
cija ir dabar turi, ypatingai išeivijos vadų — 
dvasiškijos tarpe, liudija eilė pastarųjų “Vyties” 
numerų. Jei jie stambias aukas deda organizaci
jai palaikyti, reiškia, kad organizacija yra reika
linga ir ji nėra nustojus vaidinti rolę Amerikos 
lietuvių tautinėje - katalikiškoje dirvoje. Tokių 
rėmėjų turima ir daugiau, tiktai iki šiol dar ne
spėjom jų pasidairyti. Jie žino, kad doro, lietu
viško, religingo, veiklaus, mandagaus ir patiki
mo jaunimo tegalima rasti tik tokioje organi
zacijoj ,kuri gyvena ir dirba bbalsiu Dievas ir 
Tėvynė. O tokį obalsį nuo pat įsisteigimo laiko 
iškėlus Lietuvos Vyčių organizacija.

KUN. STAN. RAILA,
Lietuvos Vyčių Centro Dvasios vadas, Šv. Kazi
miero parapijos, Philadelphia, Pa., vikaras, nuo
širdus jaunimo prietelius ir vadas. Jis L. Vyčių 
seime rugs. 23-24 dd.„ New Yorke atnašaus šei
mines šv. mišias ir pasakys momentui pritaikin
tą pamokslą. Jo dideliam džiaugsmui kviečiami 
visi atstovai ir svečiai skaitlingai dalyvauti pa
maldose ir bendroje maldoje už gyvus ir miru
sius brolius karius.

DAUGIAU AKTYVUMO IR 
RELIGINIAI PASIREIŠKIMO

Kai šiuo metu Vakaruose organizacijos gyvy
bė yra priblėsus, Rytuose jos gyvybė pavasariu 
alsuoja. Dėlto, manyčiau, seimui reiktų sudaryti 
planus, kad iš Rytų prasidėtų ofensyva — veržy- 
masis į kitas kolonijas L. Vyčių kuopoms atgai
vinti. Suaktyvinus organizatyvį veikimą, sykiu į 
kuopų gyvenimą reikia įvesti daugiau religinio 
pasireiškimo. Reikia įvesti:

a) mėnesinės bendros komunijos, kaip daro so- 
dalietės ir Šv. Vardo Draugijų skyriai, žodžiai 
paskatina, o pavyzdžiai patraukia, sako lietuviš
kas posakis. Reikia, kad vyčiai kuodaugiausiai 
rodytų jaunimui ir tėvams gražių pavyzdžių sa
vo tikėjimo atžvilgiu. Po Mišių šv. turėtų būti 
bendri pusryčiai ir trumpi pasitarimai organiza
cijos reikalais.

b) paskaitos (rudens, žiemos metu) bent sykį 
į mėnesį per susirinkimą religijos ir aktualiais 
jaunimo klausimais. Prelegentų netruks. Dvasios 
vadai mielai sutiks patiekt paskaitų įdomiomis 
temomis. Juk jaunimas — parapijų ateitis.

c) pratintis prie visuomeninio veikimo su se
naisiais mūs veikėjais ir veikėjomis. Didelę klai
dą daro vyčiai nedalyvaudami Federacijos ir į-
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VYTIS 5

vairių mūs mokslo ir kultūrinių įstaigų rėmėjų 
organizacijų skyriuose, kuriuose veikia išimtinai 
ateiviai. Rašančiam šiuos žodžius nekartą teko 
išgirsti senų veikėjų užmetimus jaunimui, kad 
jis nedalyvauja susirinkimuose, nepadaro prane
šimų, ką veikia ar užsimojęs veikti. Kai vyčiai 
nebendradarbiauja su senais veikėjais, senieji jų 
nenori nei paremti. Ši klaida reikia būtinai taisy
ti. Tos rūšies susirinkimai, tiesa, dažnai esti ilgi, 
nuobodūs, tačiau reikia save prisiversti. Kai jau
nieji įsitrauks į senesniųjų veikėjų tarpą ir jų 
veikimą, pamatys, kad tas veikimas yra tikrai 
įdomus ir mielas. Tik iš tolo žiūrint atrodo prie
šingai.

d) steigti klubus, kultūrinius centrus ir juos 
ruošti priėmimui narių, kurie grįž iš karo laukų. 
Chicago vyčiai, pavyzdžiui, savo namui-centrui 
ir kareivių - veteranų klubui steigti fonde turi a- 
pie tūkstantį dolerių ir rimtai ruošias dideliam 
darbui. Reikia imti pavyzdys iš So. Boston’o, 
Worcester’io ir kitų kuopų, kurios turi nuosavus 
klubus, sportui įrengimus. Ši priemonė labai ge
ra yra ne tik kuopai auginti, bet ir vyčių įtakai 
darytis visame kolonijos gyvenime.

e) bendram, gražam ateivių ir čia augusių su
gyvenimui ir veikimui būtinai reikalinga drau
giška pagarba ir pripažinimas vienų kitiems. Rei
kia atsiminit, kad ir ateiviai ir čia gimusieji turi 
savyje daug gero, kad ir vieni ir kiti gali daug 
nuveikti. Niekinimas kalbos, su panieka žiūrėji
mas vienų į kitus nieko gero neduos, atpenč da 
žalos darys. Miela pastebėti, kad pastaraisiais 
metais buvę tarp ateivių ir čia augusio jaunimo 
šiurkštumai labai sušvelnėjo ir, duok Dieve, kad 
jis visiškai išnyktų. Atsiminkim, jog peikimas, 
panieka, netolerancija niekuomet da nėra suve
dus žmonių į krūvą ir nesurišus į bendrą darbą.

Yra ir daugiau įvairių būdų ir priemonių jau
nimo veiklai iškelti tautinėje - religinėje dirvoje. 
Gali iškilti ir naujų būdų bei priemonių. Bet jei 
ir neiškiltų, tai čia pareikštus vykdant gyveni- 
man galima tikėtis gražios L. Vyčių organizaci
jai ateities. Senas vytis.

------------- ® -------------

THE PUPPET GOVERNMENTS that have 
been set up in Moscow and as representing the 
will of the Lithuanians, Latvians, and Estonians 
are vehemently disowned by the people of these 
countries. Collaboraters with the Germans are 
no more popular. Decent citizens of these count
ries want just what the Lithuanian appeal says 
they want — the right to live, as stated in the 
Atlantic Charter, Justice and morality are on 
their side.

--------- e ---------
Buying $1.25 worth of War Savings Stamps 

pays for an arm splint and a dozen bandages for 
a wounded American soldier.

PRANAS IR GENOVAITĖ RAZVADAUSKAI 
ir jų dukrelė Norma. (Šiuomi reikia pasveikinti 
pp. P. ir G. Razvadauskus su antrąja dukrele, ku
rios vardas parinktas Gloria ir kuri tik prieš 
mėnesį palinksmino jų namučius).

Pranas yra Lietuvos Vyčių Centro pirminin
kas per visą karo laiką. Buvo tikrai manyta, kad 
L. V. organizacija turės pertraukti savo veiklą, 
nes jos apie pusė energingiausių narių išvyko į 
Dėdės Šamo karo tarnybą. Bet čia Prano drąsa 
ir pasitikėjimas buvo tiek stiprus, kad jis nuga
lėjo kliūtis ir netik kad vyčių veikla nesumažėjo, 
bet dar padidėjo. Pavyzdžiui išleidimas organiza
cijos organo “Vyties”, padidėjo iš šešiolikos į 
24-ris puslapius. Reikia tikėtis, kad pirmininko 
raportas seime bus gan įdomus, nes ten gyvu žo
džiu atsispindės visa pažanga.

Prano žmonelė Genovaitė irgi labai nuoširdi 
vytė. Ji labai daug padeda Pranui savo bendra
darbiavimu ir patarimais. Ji pasišvenčia ir daly
vauja kad ir tolimuose seimuose. Prie to, ji jau 
susilaukė dviejų dukrelių, kas irgi prašo motiniš
kos globos.

Sveikiname pirmininką ir šeimą ir linkime tę- 
sėti Vyčių Organizacijos veikloje!
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6 VYTIS

In Defense of Lithuania
I

Lithuania Seeks Freedom
■i

Shadow of Death

IITHUANIA has been under foreign occupa- 
_ tion since June 15, 1940. This occupation 
has been indescribably harsh and severe: the 

country and the people have been stripped bare; 
the people’s clothing and footwear are worn out. 
There is no way to replace them. The food sup
plies are down to zero. Malnutrition is prevalent 
throughout the land. The spectre of death can 
be seen in every corner. The older people are 
dying ,the stronger are wasting away, and the 
children are becoming permanent invalids. Ail 
of this is due to the occupants; to those who

INŽ. ANTANAS IR ZUZANA MAŽEIKAI
Antanas Mažeika dabar einąs antro vice-pir- 

mininko pareigas L. Vyčių organizacijoje, bet 
Antanas praeity yra labai daug vyčiams dirbęs 
ir daug savo brangaus laiko paaukojęs per tris 
metus eidamas Centro Valdybos pirmininko pa
reigas.

Jo mylimoji žmonelė Zuzana, ir labai brangi 
vyčiams, nes ne tik, kad ji daug padeda Antanui, 
bet ir pati su visu nuoširdumu vyčiams dirba.

Dabar Antanas yra labai užimtas kariniais 
darbais kaip inžinierius, gi Zuzana augina sūnų 
ir dukrelę. Vyčiams jie yra labai daug nusipelnę 
ir vis suranda laiko darbuotis. Sveikiname!

want to exterminate Lithuania and the Lithua
nian nation.

Fight to the Last
Despite the torture and suffering, Lithuania 

and the Lithuanian nation refuse to be buried 
alive. They are fighting with all the means at 
hand for their right to existance — for freedom 
and independence. Despite the fact that the oc
cupants are larger and stronger in number, the 
Lithuanians refuse to bow down to them — they 
dare to stand up to them. They revolted against 
the Russian occupants in 1941 and against the 
German occupants this year. In both these re
volts thousands of Lithuanians died, but other 
thousands took up their places and are carrying 
on the struggles of their predecessors and fore
fathers, and will carry on until their enemies 
cease making attempts upon them and cease res
tricting their freedom and rights.

Lenin and Stalin even Admitted 
Independence

The rights and freedoms for which the Lith
uanian nation is fighting are sacred and inalien
able. The American Declaration of Independence 
states them as follows: all men are created 
equal by God and are endowed with certain 
inalienable rights, among them life, liberty, and 
the pursuit of happiness. These rights are essen
tial to nations as well as to individuals. Upon 
them are based the order of civilized states and 
normal relations between states. The famed 14 
point declaration of President Wilson was based 
upon them, as is the Atlantic Charter. These - 
rights were not alien to the Soviet Union in its 
formative stages. Lenin and Stalin stated them 
as follows:

z “The Congress of Soviets has proclaimed in 
June of this year the right of Russia’s nation
alities for free self-determination.

“The Second Congress of Soviets has con
firmed more categorically and determined this 
inalienable right of the Russian nationalities.

“The Council of the People’s Commissars, 
executing the will of those Congresses, has 
decided to lay down as a foundation of its 
policy toward the problem of Russia’s nation
alities, the following principles:

“1. The equality and sovereignty of Russia’s 
nationalities.

“2. The right of Russia’s nationalities to 
free self-determination up to seceding and the 
organization of an independent State; etc.

“Signed, LENIN, the Chairman of the 
Council of the Peoples Commissars.

/s./ STALIN
The Peoples’ Commissar for the

Nationalities’ Arrairs.”
In concluding the treaty of peace with Lith

uania (July 12, 1920) Soviet Russia incorporated
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VYTIS 7

therein the principle of self-determination recog
nized Lithuania as a sovereign-independent State, 
and renounced for all times all sovereignty rights 
which Russia had had regarding the Lithuanian 
nation and its territory. This act was humane and 
gentlemanly — it was based on the rights of 
life, liberty and the pursuit of happiness.

In accordance with this treaty, international 
law and the terms of the non-aggression treaty, 
friendly relations were established and maintain
ed between Lithuania and Russia for 19 years. 
Both countries were sovereign, independent and 
fortunate. One sought its happiness in one way, 
the other in another way: one chose one form of 
government, the other chose another form — 
while law and order prevailed there was enough 
room in the world for both of them.

Wholesale Extermination
However, when force and the disease of im

perialism reared their ugly heads; when Hitler 
and Stalin became fast friends and began seizing 
foreign territories, the good and friendly rela
tions between Lithuania and the Soviet Union 
went awry — they began oozing red Hitlerism. 
As Hitler organized his bands of cutthroats in 
Klaipeda territory, so Stalin forced his garrisons 
into Lithuania. As Hitler issued an ultimatum to 
Lithuania concerning Klaipeda, so Stalin issued 
an ultimatum concerning all of Lithuania. One 
and the other were no longer guided by right and 
human dignity, but by force and brutality. As a 
result Lithuania found herself between the ham
mer and the anvil. The tools changed and are 
now changing, but between them Lithuania has 
suffered and is suffering untold agonies. It did 
not 'and does not make much difference to her 
which occupant is the hammer and which is the 
anvil. They are both exterminators of Lithuania 
and the Lithuanian nation.

We shall not dwell here upon these extermi
nators and the methods used by them. We shall 
mention here only that which is essential and 
upon which peace and order are or will have to 
be established.

There Will Be A Peace ~
War is a temporary and abnormal condition: 

a kind of epidemic. Peace is a permanent and 
normal condition. It is ordered on laws and fixed 
norms. During the period of active peace arma
ment loses its significance. Its place is taken by 
courts of justice and other appropriate institu
tions. After this war, after the horrible, costly 
and damaging battles, there will have to be a 
peace; there will be a post-war conference, where 

- the conditions of killing people and countries 
will be changed into conditions for healing the 
wounds of peoples and states—which will return 
life from the abnormal to the normal.

JUOZAS BOLEY (Bulevičius), 
dabar einąs L. Vyčių organizacijos Centro pirmo 
vice-pirmininko pareigas ir labai daug nuoširdu
mo parodo vyčiams, ypač dabar, kada daugiau
sia ant jo pečių yra seimo surengimas. Juozas y- 
ra ilgametis vytis. Kaip Amerikoje gimęs ir au
gęs Juozas yra gražiu pavyzdžiu amerikoniškam 
jaunimui, nes jis visuomet savo lietuviškumą pa
reiškia — lietuviškai kalbėdamas, rašydamas ir 
dainuodamas. Apart vice-pirm. pareigų, Juozas 
yra Centro Ritualo komisijos pirm, ir Radio pra
nešėjas garsioj New York stotyje, bet jis vis su
randa laiko dirbti vyčiams. Sveikiname Juozą už 
nenuilstančią darbuotę vyčiams.

This conference or its appropriate institutions 
will have to punish those responsible for the war 
and the war criminals, and restore the wronged 
peoples to their pre-war status.

Aggressors Should Be Punished
Among those who were wronged will be Lith

uania. Lithuania is a wholly innocent victim of 
this war. She was dragged into the war and 
turned into a battlefield by her neighbors, the 
Russians and Germans. The Russians, although 
they had a non-aggression treaty with the Ger
mans, entered Lithuania under the guise of self
protection After signing the Mutual Aid Treaty 
in the latter part of 1939 there were already 
about 20,000 Russian troops in Lithuania; in 
1940, when the Russians occupied Lithuania, this 
army became several times larger: all centers
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Photo by Bachrach

uania and incorporate its territory and' people 
into Russia, which now calls itself the Union of 
Soviet Socialist Republics. These elections and 
voting were illegal and without juridical signifi
cance. They were denounced as such by the law
ful and free representatives of Lithuania, the 
governments and people of America and other 
countries, and by various declarations and the 
revolt of the citizens of Lithuania. The illegality 
of such elections and voting was acknowledged 
and denounced by Soviet Russia in its Second 
Congress in 1917. Her declaration, in the official 
English translation, reads as follows:

“If any nation... is not given the right to 
determine the form of its States life by free 
voting and completely free from the presence 
of the troops of the annexing or strange State, 
and without the least pressure, then the ad
junction of that nation by the stronger State 
is annexation, i. e. seizure by force and vio
lence... the greatest crime against humanity.” 
This declaration was signed by commissars 

Lenin and Stalin.
From what has been said above it follows 

that the principles of international law and the 
statements of responsible heads of state declare 
and unequivocally prove that Lithuania is an 
independent state under foreign occupation; that 
sovereign rights and self-government must be 
restored to her after the war; that she will be 
able to and has the right to join an international 
organization established on the principle of the 
sovereign equality of all peace-loving states.

D. R. Juris.
FELICIJA GRENDELYTE,

Lietuvos Vyčių Centro finansų raštininkė, per 
visą karo laiką eina šias pareigas. Jos rūpestin
gumas organizacijos darbuotėj ir einamose parei
gose yra nepaprastai didelis . Prie to, ji kiekvie
nam “Vyties” leidiniui irgi prideda daug savo 
brangaus laiko. Reikia pažymėti, kad Felicija jau 
desetkas metų kaip energingai veikia vyčiuose. 
Bet kokiame parengime, kuopos ir apskričio bei 
Centro, jos įėjimas į komisijas rengiant parengi
mus jau duoda vilties, kad tas parengimas bus 
sėkmingas. Tas parodo jos gabumą dirbti orga
nizacijose ir savo einamose kasdieninio darbo pa
reigose. (Ji yra Lietuvos Garbės konsulo adv. A. 
O. Shallnos sekretorė). Mums malonu bus išgirs
ti jos raportas L. Vyčių seime apie Vyčių Organi
zacijos pažangą. Taigi, sveikiname vytę Feliciją 
Grendelytę ir linkime, kad savo asmenybe ir to
liau stiprintum vyčių veiklą!

and strategic points were taken over by Russian 
troops. The occupant’s troops and political ma
chine ruled and spoliated Lithuania until June of 
1941. During this occupation the occupant push
ed through “elections” and “voting”, by means 
of which an attempt was made to destroy Lith

The Friends Post-War Service Committee in 
Britain has published a book called “Studies on 
Eastern Europe 1919-1939”. A recent bulletin 
issued by the Lithuanian National Council in 
New York quotes a chapter on Finland and the 
Baltics, from which I take the following:

“Finland and the Baltic States have this in 
common: they were all once part of the Russian 
Empire in the days of the Czars and they all 
fear Russian rule. Before we can understand 
these four peoples, there is one thing we must 
get clear in our minds. It is not Communism they 
fear, it is Russianism. For them the Russian way 
of life is not European, nor has it the European 
standard of values. The Finns were under Swed
ish rule. The Estonians and Latvians under Ger
man domination and the the Lithuanians by their 
union with Poland came under Polish influence. 
But whatever form of tutelage each had they 
had one thing in common. Swedes, Germans and 
Poles belong to a European civilization. When 
the oppressed peoples gained their freedom in 
1918,they emerged as Europeans in spite of gene
rations of foreign domination. And they wish 
to survive as Europeans”.
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SUVAŽIUOJANT
Rugsėjo 23-24 d.d., New York’e, Lexington 

viešbutyje įvyksta L. Vyčių organizacijos metinis 
seimas.

Šis seimas labai svarbus, nes mes likusieji nuo 
karo vyčiai, turime daug labiau savo veikimą 
sustiprinti, kad organizacija nesusilpnėtų, savo 
veikimu ir nariais, kol mūsų broliai vyčiai grįž 
vėl laimėję karą bendrai darbuotis.

Veikimui sustiprinti nėra kito būdo kaip tik 
seimas, nes ten suvažiuoja įžymiausi organizaci
jos vadai - veikėjai, pasidalina mintimis, pamato 
kaip veikiama kitoje kolonijoje, tarp savęs suei
na, atnaujina pažintis ir, daug pasimokina. Sei
mai visus stipriau suriša broliško vieningumo ry
šiais. Tik visų svambiausia, kad suvažiavusių ats
tovų galvoje būtų — L. Vyčių organizacija ir 
jaunimo organizavimas į vyčius.

Jaunimo organizavimas, bene bus seimui svar
biausias klausimas. Ir kas gi nenorėtų turėti 
jaunimą stipriai organizuotą? Kiekvienas mūsų 
pasiryžęs visas pastangas dėti ir jaunimą vesti 
prie lietuviško visuomeninio darbo. Kelias atda
ras, tik manau seimas suras konkretesnių būdų 
jaunimą prie savęs patraukti.

Koks didelis yra šeimos liūdėsis, kada ji pra
randa savo vieną šeimos narį ir dar skaudžiau 
jei tas narys prarandama pačioje jaunystėje, pa
čiame tvirtume, kada iš jo buvo tiek daug tikė
tasi, tad šeimai jo mirtis tiesiog nepakeliama — 
nepergyvenama.

Šis palyginimas labai primena mūsų tautą ir 
Amerikos lietuvius, bei Amerikos lietuvių jauni
mą.

Kokia tad, mūsų tautai ir mums būtų katas
trofa , jei ši stambi dalis Amerikoje gyvenančių 
lietuvių žūtų. Todėl prie to neprisileiskime, bet 
vieningai dirbkime organizuokimės — padėkime 
vyčiams tą jų kilnų darbą atlikti — suorganizuo
ti visą jaunimą po katalikiško jaunimo — L. Vy
čių vėliava!

Todėl šia tema rašau, nes tikiu, kad į Vyčių 
seimą suvažiuos daug mūsų vadų iš įvairių kolo
nijų, todėl jie galės pareikšti savo mintis, ar yra 
galimybių jaunimą suorganizuoti ir kokiais bū
dais.

Apart jaunimo, Vyčių seimas turi visą eilę ir 
kitų labai svarbių klausimų, kurie būtinai reikia 
išspręsti ir prisitaikinti prie karo sąlygų, kad 
karui baigusis L. Vyčiams jau būtų išdirbta dir
va ir, kad būtų gausūs vaisiai.

Kad organizacija neštų vaisius, reikalinga 
organizacijoje kai kurios reformos, nes vėliau 
ar anksčiau, mūsų vyčiai, mūsų jaunimas turės 
paimti čia Amerikoje lietuvišką vairą.

Tad nors jau mūsų gerb. vadus, kunigus ir vi
sus vyčius kvietėme per spaudą ir laiškais, bet 
dar kartą noriu kviesti į Seimą, su savo geromis

TEOFILĖ AUKŠTIKALNYTE,
Lietuvos Vyčių Centro raštininkė. Ji šiose parei
gose per visą karo laiką ir labai nuoširdžiai ir ga
biai atlieka savo pareigas. Be to, ji yra Liet. Vy
čių Naujos Anglijos apskričio sekretorė ir veikli 
26-tos kuopos valdybos iždininkė. Ji darbuojasi 
ir karo laimėjimo Karo Bonų platinimo komisi
jose ir tai atstovaudama Vyčių Organizaciją. La
bai malonu mums sveikinti panelę Teofilę ir lin
kėti jai, kad ir toliau teiktųsi veikti su vyčiai ir 
dirbti garbingą darbą Dievui ir Tėvynei.

mintimis ir vyčiams padėti, kad šis seimas būtų 
sėkmingas ir vaisingas.

Nuoširdžiai,
Pranas Razvadauskas,

L. Vyčių Centro pirm.

Laimingi tie vaikai ir suaugę žmonės, kurie 
geroje knygoje randa sau susiraminimą.

Grožis, tiesa, meilė, sielos džiaugsmas ir dva
sios šviesumas, kurių mums verta pasiekti, tai 
yra dalykai, kurie teikia ne vien trumpo džiaugs
mo, bet ir ilgesnio pasigerėjimo. (O. S. Marden).
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Lietuvos Vyčių Konferencijos Protokolas 1943 m.
(Tęsinys)

Protokolo Raštininkės Raportas
Gerb. L. Vyčių Centrelines Konferencijos Pre

zidiume, Dvasios Vadai, Atstovai ir Svečiai: Nuo
širdžiai sveikinu Lietuvos Vyčių Centralinę Kon
ferenciją ir linkiu kuogeriausių pasekmių.

Per metus buvo sušaukta 11 Centro Valdybos 
posėdžių. Pirmutinis įvyko Rugpjūčio mėn., tuo
jau po seimo. Jame dalyvavo:

Pirmininkas — Pranas Razvadauskas
1 Vice-pirm. — Juozas Bulevičius
2 Vice-pirm. — Antanas Mažeika 
Fin. rast. — Felicija Grendelytė 
Prot. rast. — Teofilė Aukštikalnytė 
Iždininkas — Pranas Gudelis
Iždo globėjai — Danielius Averka ir

Leona (Šeranta'itė) Guzevičienė.
Kituose 10 Centro Valdybos posėdžiuose daly

vavo sekantieji:
Dvasios vadas — kun. Stan. Raila........— 1
Pirmininkas — Pr. Razvadauskas ------- - 10
1 vice pirm. — J. Bulevičius —-......-.....   - 1
Fin. rast. — F. Grendelytė-----------■.............10
Prot. rašt. — T. Aukštikalnytė .....  9

DANIELIUS J. AVERKA,
Lietuvos Vyčių Organizacijos Iždo globėjas ir 
nuoširdus vytis — jaunimo prietelius. Jis savo 
energija ir patyrimu (Danielius yra “Amerikos” 
savaitraščio administratorius) daug padeda vy
čiams. Reikia manyti, kad ir šiame L. Vyčių sei
me jis įneš daug patarimų, kaip bus svarstomi 
organizacijos spaustuvės reikalai. Sveikiname il
gametį vytį ir linkime ir toliau darbuotis su jau
nimu!

Iždo globėjai — D. Averka —........—..... — 1
L. (Šierantaitė) Guzevičienė 1

Raportus prisiuntė:
Dvasios vadas — kun. Stan. Raila -------- 4
1 vice pirm. — J. Bulevičius------------ —- 3
2 vice pirm. — A. Mažeika ------ --- ------ 7
Iždininkas — Pr. Gudelis --------- ----- -....  10
Fin. rašt. — F. Grendelytė .... ........   10
Iždo globėja — L. (Šierantaitė) Guzevičienė 1 
Devynis susirinkimus užrekordavau ir proto

kolo kopijas išsiunčiau valdybos nariams. Išsiun
čiau padėkojimo laiškus visiems asmenims, ku
rie buvo atsiuntę pasveikinimus 30-tam seimui, 
taipgi atsakinėjau į laiškus liečiančius organi
zaciją. Išsiunčiau apie 30 pakvietimų dalyvauti 
konferencijoje.

Stengiausi atlikti savo pareigas pagal išga
lės ir esu dėkinga gavusi progos pasidarbuoti 
mūs taip kilnioj organizacijoj.

Su vytiška pagarba,
/p./ Teofile Aukštikalnytė

Prot. raštininkė.
Raportas priimtas su pagyrimu.

Finansų Raštininkės Raportas
Gerbiami Dvasios Vadas, Kunigai ir Delegatai:

Jau du metai kaip einu pareigas Lietuvos Vy
čių Centro finansų raštininkės ir per tą laiką tu
rėjau nepaprastos progos toliau susipažinti su 
vyčių siekiais ir idealais, ypatingai karo metu.

Jums, maždaug, aišku, kaip veikia įvairūs 
Centro Valdybos mašinerijos ratai, ir ypač fi
nansų sekretorės smulkūs darbai, kaip tai pri
ėmimas visų kuopų mokesčių, jų įtraukimas į 
knygas ir kiekvieno mėnesio pabaigoje pinigų 
siuntimas Centro iždininkui. Todėl, savo raporte 
pažymėsiu tik svarbesniuosius dalykus.

Dažnai susirašinėjau su “Vyties” redakcija ir 
administracija dėl siuntinėjimo “Vyties“ iki ge
gužės mėnesio. Po to “Vyties” spausdinimas bu
vo perkeltas į South Bostoną.

Siuntinėjau paraginimus nariams (dues 
reminder), kuriems buvau numačius reikalą pa
siųsti, kad užsimokėtų mokesčius. Kiekvieną mė
nesį, šalia kolektavimo mokesčių, jų užrekorda- 
vimo, buvo daug įvairių klausimų, ir kuriuos 
bandžiau atsakyti taip, kad išaiškinus neaišku
mus.

Taipgi dar tebetvarkiau naujų narių vajų, ku
ris tęsiasi. Gavom 92 naujus narius.

Centro pirmininkui prašant, arba įsakant, vi
suomet ir visur dalyvavau įvairiuose organizaci
jos reikaluose ir kiekvienam Centro Valdybos 
posėdy — New York, sykį, Worcestery ir Bos
tone daugiausiai.

Ši svarbi konferencija yra sušaukta, idant
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gavus progos sužinoti Vyčių organizacijos pa
dėtį, ypač karo metu.

Turiu raportuoti, kad yra didelis skaičius na
rių karo tarnyboje. Per ištisus metus patėmy- 
jau, kad kuopos del karo yra apsnūdusios ir na
rių veikimas susilpnėjęs. Kiek galėjau, mėginau, 
susirašinėjau su sekretoriais, bet vis atsakymas 
yra — dėl karo sunku veikti kuopuose.

Tai, maždaug mano patėmijimai ir raportas. 
Jeigu norėtumėt daugiau faktų, prašau klausti. 
Mėginsiu žodžiu dapildyti.

/p./ Phyllis Grendal, f in. rast.
Raportas priimtas su pagyrimu.

Iždo Globėjas
Danielius Averka pranešė, kad jis nieko ne

buvo nuveikęs per metus, tai ir raporto neturi.

Iždo Globėja
Leona (išierantaitė) Guzevičienė neprisiuntė 

raporto.

Spaustuvės Direktorių Raportas 
Perskaitytas ir Priimtas

Apsvarsčius spaustuvės klausimą, konferen
cija nutarė siųsti į Chicago Charles Bason iš 
Jersey City, N. J., apžiūrėti ją ir pranešti stovį 
Centro Valdybai, kuri suteiks jam specialų įga
liojimą. Nuvykęs į Chicago Charles Bason turi 
išspręsti šiuos klausimus: jei galima, sutaisyti 
“presą”; surasti darbininkus; susitarti dėl algų 
ir pastatyti spaustuvę ant “business basis”. Jis 
turi išduoti pilną raportą Centro Valdybai ir bū
ti jai atsakomingas.

Įnešimai
Sekantis M. A. Norkūno įnešimas priimtas:
Dėlei sunkių aplinkybių, patartina “Vytį” 

Rugpiūčio arba Rugsėjo mėnesio apleisti ir su
tvarkyti taip, kad nariai gautų organą ne vėliau, 
kaip 15 dieną mėnesio. Tai reiškia, 13 ar 14, kad 
jau būtų paštui priduota. Gal būtų geriau apleis
ti Rugpiūtis, kuomet dar karščiai ir namuose 
nieks nenori laikytis.

Patarimas priimtas ir paliktas valdybos nuo
žiūrai.

Priimtas įnešimas ištrauktas iš kun. Vilčiaus- 
ko raporto:

I suggest: —
1. Service Flags for each council.
2. An Honor Roll.
3. A Blood Donor’s Honor Roll.
4. A Service man’s Evening consisting of 

dancing, games, etc.
5. A Scrap Book of the activities of mem

bers in the Service and the like.
Pasiūlymas priimtas ir paliktas • kiekvienai 

kuopai vykdyti.
Antroji sesija baigiama 6:30 vai. vakare; mal

dą atkalbėjo kun. Raila.

LEONA GUZEVIČIENĖ (Šerantaitė), 
Lietuvos Vyčių Organizacijos Iždo globėja ir 
nuoširdi jaunimo veiklos rėmėja. Kadangi ji dar
buojasi Šv. Roko parapijos bažnyčioj kaipo var
gonininkė tai ir toje kolonijoje atgaivinant Lie
tuvos Vyčių kuopą teko ir jai padirbėti. Mums 
malonu sveikinti darbščią vytę ir linkėti, kad ir 
tolimesnė veikla būtų pavyzdžiu kitiems čia gi- 
musiems jaunuoliams bei jaunuolėms.

TREČIOJI SESIJA
Trečioji sesija atidaryta sekmadienį po piet. 

Kun. Raila atkalbėjo maldą už vyčius karius.

Redaktoriaus Raportas
Gerbiamieji Konferencijos Dalyviai:

Paprasta tvarka, kaip kitiems Centro Valdy
bos nariams, taip ir “Vyties” redaktoriui, nors 
jis yra Centro Valdybos skiriamas ir turi tik pa
tariamąjį balsą, reikia bent trumpai pasisakyti 
apie savo darbą.

“Vytį” redaguoti oficialiai paėmiau tiktai 
Centro Valdybos prašomas gelbėti situaciją, ko
kia buvo susidarius praeitų metų pabaigoje. Apie 
tai, tikiu, žodžiu plačiai išaiškins Centro pirmi
ninkas ir kiti valdybos nariai. Nežiūrint stokos 
tam darbui laiko (dirbu dienr. “Draugo” redak
cijoj), apsiėmiau “Vytį” iki būsimo seimo, ar 
konferencijos, redaguoti dėl to, kad Vyčių Or
ganizacija yra man brangi ir jai esu daug paau-
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KUN. JONAS ŠVAGŽDYS,
Šv. Roko parapijos, Brockton, Mass., klebonas. 
Jo nuoširdžiu pritarimu ir parama buvo atgai
vinta Lietuvos Vyčių pirmoji kuopa Brocktone. 
Toji kuopa šiame Vyčių Organizacijos narių va
juje laimėjo pirmą dovaną įrašydama į organiza
cijos narius 76 jaunuolius-es.

Šiais metais kun. Jonas Švagždys minėjo savo 
25 metų klebonavimo sukaktį Šv. Roko parapijo
je. Iškilmingas atžymėjimas to fakto buvo per
trauktas dėl jo sveikatos pašlijimo. Išvakarėse 
ano jubiliejinio parengimo, kuris turėjo įvykti va
saros laiku, pakirto širdies liga ir teko per kelis 
mėnesius atsigulti į lovą. Bet gerojo Dievulio ran
ka ji stiprino ir jis jau gerokai sustiprėjęs. Šiuo 
atveju mums malonu sveikinti garb, kleboną su 
šiuo jaunimo judėjimu ir tikime, kad ir tolimes
nė veikla plėsis dar plačiau su obalsiu Dievui ir 
Tėvynei.

kojęs laiko, sveikatos ir lėšų. Net sąlygų nesta
čiau imdamas darbo.

Kadangi jaučiau, jog “Vyties” redaktoriaus 
pareigas ėjau laikinai, dėlto nedėjau ir didelių 
pastangų gauti organui bendradarbių. Laikinos 
pareigos taip pat pateisina ir mano atliktą neto
bulą darbą, kaip turinio, taip ir technikos atžvil
giu. Tikiuosi, kad po šios konferencijos Centro 
Valdybai pasiseks gauti gerą nuolatinį “Vyčiui” 
redaktorių, kuris galės įdėti daugiau širdies į 
mūsų organą, negu aš, jausdamas laikinu, buvau 
įdėjęs.

Labai nuoširdžiai dėkoju už bendradarbiavi
mą, ir visus patarimus: Centro pirm. P. Razva- 
dauskui, vice pirm. J. Bulevičiui-Boley, sekr. F. 
Grendelytei, Dvasios Vadui kun. Stan. Railai, 
kun. A. Sandžiui, MIC., M. A. Norkūnui ir ki
tiems. Ypatingai ačiū J. Kumpai, “Darbininko” 
spaustuvės darbininkui, kuris daug yra davęs ge
rų patarimų ir visame nuoširdžiai padėjęs.

Gailiuosi, kad aplinkybės neleido man daly

vauti šioje konferencijoj, kur būčiau galėjęs gy
vu žodžiu daug, ką pasakyti apie “Vytį”, mūs 
spaustuvę ir Chicago L. Vyčių gyvenimą, kuris 
šiuo metu merdi.

Linkėdamas, kad konferencijos darbus sektų 
Dievo palaima, nuoširdžiai sveikindamas visus 
dalyvius, lieku

Su aukšta pagarba
/p./ Ig. Sakalas,

Laikinas “Vyties” redaktorius.
Konferencija pilnai užgiria dabartinį redak

torių.
Įnešta, kad skelbimus apie “Vytį” dėti kituo

se laikraščiuose. Paliekama galutinai nutart 
Centro Valdybai.

Iškeltas klausimas padidinti narių mokesčius. 
Po gana plačių diskusijų įnešta išsiųsti kuopoms 
laiškus prašant, kad jos nutartų. Atsižvelgiant 
aukštesnių kainų, t. y., kad pakeltų savo mokes
tis iki $2.00 metams arba gauti kiek galima, 
laisvų “Vyties” rėmėjų, užsimokant nors po vie
ną ekstra dolerį. Tuo reikalu taip pat parašyti į 
“Vytį”.

Kun. Raila pataria palaikyti glaudžius santy
kius su mūsų kariais, rašant į juos laiškus, da
rant garbės sąrašus, jų tėvelius aplankant, jų 
paveikslus dedant į laikraščius ir t.t.

Iš Treasury Dept, skaitytas kvietimas daly
vauti Karo Bonų platinime. Konferencija pilnai 
užgiria. Įnešta, kad vyčiai registruotų savo bo
nus vyčiuose. Centro Valdyba prašys kuopas, 
kad registruotųsi Centre.

Kun. Raila pakalbėjo Susivienijimo klausimu 
ragindamas jaunimą prisirašyti, ar, kaip Sus. 
sekretorius ankščiau kalbėjo, padaryti visus vy
čių narius Susivienijimo nariais.

Legalio Patarėjo Raportas
My dear Brother Razvadauskas:

I notice that the year has rolled around and 
here you are getting ready for the National Con
ference of the Knights of Lithuania.

It has been my custom as legal advisor of the 
K. of L. to make a report of my activities. I 
would have liked to attend the conference but 
due to War conditions I will again ask to be ex
cused.

During the past year, I have given an opinion 
on a Certificate of Loan of the K. of L’s signed 
some 20 years ago. I don’t know what action was 
taken but I feel that the matter was disposed of.

In March of this year,, I was again instrumen
tal in dismissing the suit for Personal Property 
taxes amounting to $121.48, levied against the 
K. of L. press. I tried to have the Assessor of 
Cook County, Illinois, to exempt the K. of L. 
from personal property taxes but it appears the 
law does not give him this right. The Judges are 
a little more considerate.

I prepared the settlement agreement with
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Brother Michael Pavilonis and while this was an 
expense to the K. of L., it was much better to 
settle the matter amicably. Under our Work
man’s Compensation Law there was no question 
of our liability.

Mr. Kastas Zaromskis was in on 3 or 4 differ
ent occasions.. I prepared the Social Security 
return for the first period of 1943; also attended 
to correspondence with the Internal Revenue De
partment.

I had a number of occasions when job print
ing was necessary and these were handled by the 
K .of L. press. I am sorry to see it closed at this 
time. While all these services were of a profes
sional character, kindly accept these as my con
tribution to the general welfare of the K. of L.

I wish to extend my greeting to the Confer
ence and enclosed find my check for $3.00 to 
help our good cause.

One matter I am deeply concerned with and I 
hope that the Conference sees fit to send a dele
gate or several to the Lithuanian National Con
ference at Pittsburgh on September 2nd and 3rd, 
1943. This is very important to us, the younger 
generation (yes, I will reach my 50th birthday 
on August 18th) to help and aid the Land of our 
forbears, Lithuania, to regain her freedom and 
independence. Let the Voice of Young Ameri
cans of Lithuanian ancestry be heard in the 
conference and the K. of L. has a truly respon
sible mission to fulfill “For God and Country”. 
As Loyal Americans, our sacrifices will help to 
bring the Four Freedoms to our beloved Lithua
nia. I expect to be in Pittsburgh a delegate from 
my L.R.K.S.A. kuopa.

As you know, last October I was appointed as 
an Assistant Attorney General of Illinois and 
while the duties are more numerous I shall be 
glad to assist the K. of L’s in any capacity .If you 
feel that my services merited reappointment as 
Legal Advisor, yau may accept this letter as my 
acquiescence.

Wishing the Conference the best of success 
and with best wishes to the present and incom
ing officers, I beg to remain

Fraternally yours,
/$./ Joseph J. Grish

Įnešta pasiųsti sveikinimą, adv. Grish, taipgi 
kun. Vilčiauskui.

Negalėdamas pribūti į konferenciją, A. Ma
žeika prisiuntė sekantį laišką:
Brangūs vyčiai:

Visai netikėtai šį rytą mano darbo įstaiga 
(War Department) dėl svarbių priežaščių atšau
kė mano leidimą išlikti iš darbo šį šeštadienį ir 
sekmadienį, tad jokiu būdu atvykti į konferen
ciją jau negalėsiu, nes tomis dienomis turėsiu 
būti darbe.

Taipgi nors šiuo laiškeliu, nuoširdžiausiai

KUN. KAZIMIERAS JENKUiS,
Šv. Petro lietuvių parapijos So. Boston, Mass., 
vikaras, pereito mėnesio pabaigoje įstojo kape
lionu į Dėdės Šamo kariuomenę. Jis buvo Lietu
vos Vyčių 17 Algirdo kuopos dvasios vadas, ir 
L. V. Naujos Angį, apskričio dvasios vadas. Tai 
nuoširdus jaunimo draugas ir vadas. Taipgi bu
vo idealus “Vyties” bendradarbis. Jo gabi ranka 
plunksną valdyti puošė daug kartų mūsų lietu
viškąją spaudą. Jam buvo arti prie širdies ir ka
ro tarnyboje artimieji broliai. Jis nekartą ir sa
vo kraujo paaukojo per Raudonąjį Kryžių, kad 
tik padėti kariaujantiems fronte kariams. Ir pa
galiau pasiaukojo su savo dvasine pagalba. Tai 
bene aukščiausioji artimo meilės išdava. Jo iš 
vykimas iš mūsų tarpo padarė didelę spragą ir 
todėl jį palydėjo su iškilmingomis atsisveikinimo 
valandomis: kunigai, pasaulionys ir jaunimas. 
Linkime, kad Dievulis vestų jus saugiu keliu prie 
artimo meilės darbų!

sveikinu visus konferencijos dalyvius ir linkiu 
geriausių sėkmių. Gerai suprantu svarbą šios 
konferencijos atsižvelgiant į rimtumą laikų ir 
nepaprastai apsunkintą mūsų organizacijos veik
lą.

Kas link įnešimų, tuo tarpu naujų neturiu, gi 
savo senesnius įnešimus esu pareiškęs raportuo
se Centro Valdybos posėdžiuose.

Mano svarbiausias asmenis rūpestis, tai palai
kymas 62-ros Pittsburgho kuopos veiklos. Šiuo 
laiku kuopa labai nusilpus, kadangi, išskyrus 
porą, jau visi vyrai kariuomenėj, o merginos ir
gi išsisklaidė ir užsiėmę įvairiais amatais, tad 
į susirinkimus menkai lankosi. Vienok, su klebo-
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OFICIALUS SKYRIUS
RIMTIES VALANDA
VYČIŲ SEIME

(Aušros Vartų Bažnyčioj, 32 Dominic St., 
New York, N. Y. — Rugsėjo 24, 1944)

Neužilgo vyčių atstovai bei vadai ir vadės su- 
sivažiuos aptarti savo organizacinių ir bendrų 
lietuvių amerikiečių jaunimo klausimu. Vyčiai 
tokiomis progomis nepamiršo jungti savo darbų 
su malda ir Dievo palaimos prašymu. Todėl ir šių 
metų nepaprastame seime vyčiai norės dar ryš
kiau ir gyviau pareikšti savo meilę ir ištikimybę 
obalsiui “Dievui ir Tėvynei”. Juk vyčiai supran
ta, kad “Dievas yra Statytojas ir Kūrėjas” (Žyd. 
11, 10).

Rengdamiesi savo seiman, turėkime mintyje 
ir prisiruoškime vienai svarbiausių viso seimo 
valandai, Rimties Valandai — Šventai Valandai. 
Kaip atžymėsime, tiek pasisekimo turės ir visi 
kiti darbai taip seime, taip po seimo metų bėgyje.

Čia skelbiu religinės bei dvasinės seimo dalies 
trumpą programą:

1. 10:45 — Giesmė Pulkim ant kelių;
2. 11:00 — Šv. Mišios; pamokslas;
3. Malda už Ameriką ir karius;
4. Viešpaties Angelas — už mirusius ir žuvu

sius vyčius (visi gieda);
5. Susitelkimo minutė — Tyla — Varpų malda;
*6. Bendra malda už taiką ir Lietuvą;
7. Vyčių pasiaukojimas;
8. Vyčių himnas.

Kun. St. Raila,
L. V. Dvasios Vadas.

no Lunskio pagelba bus galima kuopa gyva iš
laikyti. “Vytį” irgi remsime skelbimais.

Nuo savęs ir šeimos šiuomi įdedu $5.00 dova
nėlę Centro labui.

Su tikra pagarba,
/p./ Antanas J. Mažeika,

Il-ras vice pirm.
Laiškas priimtas ir konferencija dėkoja už 

dovaną.
Į Amerikos Lietuvių Konferenciją delegatais 

nuo Centro paskirti: kun. Stan. Raila ir A. J. Ma
žeika.

Kun. Raila pataria organizuoti jaunesnius 
vaikinus ir merginas geresnei Vyčių ateičiai ir 
kad susirinkimuose būtų nors trumpa prakalbėlė 
ar paskaitos.

Lietuvos Vyčių Konferencija baigiama malda, 
kurią atkalbėjo kun. Stan. Raila.

/p./ Teofile Aukštikalnytė,
raštininkė.

Informacijinis Pranešimas
Vyčiai-vytės!

Jau žinote, kad Lietuvos Vyčių Organizacijos 
seimas įvyks rugsėjo mėn. 23-24 d.d., Lexington 
viešbutyje, Lexington Ave. ir 48th St., New 
York mieste.

Šis seimas dėl karo sutrumpintas, todėl nori
me, kad jis būtų skaitlingas atstovais ir turinin
gas nutarimais. Tvirtai tikiu, kad kuopos supras 
seimo tvarbą ir skaitlingai su geriausiais suma
nymais atvyks pasidarbuoti organizacijos gero
vei.

Šis seimas labai svarbus organizacijos gyvy
biniu klausimu. Turėsime gerai apsvarstyti jos 
problemas karo laiku, žurnalo “Vyties” leidimą, 
spaustuvės galutiną sutvarkymą. Dalinai nauja 
tvarka ir pakeitimai organizacijoje labai reika
lingi, naujos Centro Valdybos rinkimai ir visi ki
ti nepaminėti klausimai turės būti išrišti šio sei
mo.

Be šių klausimų dar numatyta turėti vėliavos 
pašventinimas narių - karių garbei, dovanų įtei
kimas naujų narių vajuje laimėjusiai kuopai ar 
nariui ir daugiau įvairių pamarginimų.

Malonius dvasios vadus, mūsų visus rėmėjus 
ir prietelius, visus vyčius, organizacijos labui, 
nuoširdžiai kviečiu atvykti į L. Vyčių seimą. Mū
sų pusė narių karinėje tarnyboje, todėl mes jų 
neapvilkime, bet daug intensyviau susirūpinkime 
L. Vyčių Organizacija ir jos reikalais. Mūsų o- 
balsis: Dievui ir Tėvynei. Šiandie mes tėvynei 
paaukojome savo geriausius organizacijos na
rius, gi Dievui dar turime daug padirbti, kol šis 
sužvėrėjęs pasaulis vėl virs ramiu, maloniu; vėl 
nebus persekiojimas Bažnyčios — Dievo mokslas. 
Per seimą mes tik galime sustiprinti savo jėgas 
vieningam kilniam darbui.

Tad visi į Lietuvos Vyčių seimą!
Teofilė Aukštikalnytė,

L. Vyčių Centro raštininkė.

Skaitykite “Vytį”!
Pratęskite "Vyties" prenumera

tą. Be to, šiame skaitytojų vajuje 
pasiryžkite surasti bent po kelis 
haujus skaitytojus.
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SEIMO KALENDORIUS
PENKTADIENY, Rugs. 22, 8—11 P. M. — Susi

pažinimo vakaras, Aušros Vartų pobažnyti- 
nėj salėj, Broome St., New York.

ŠEŠTADIENY,. Rugs. 23, 8 A. M. — Mišios, Auš
ros Vartų bažnyčioj, New York.

10 A. M. — Pirmoji Seimo sesija, Hotel Lex
ington, 48th St. ir Lexington Ave., N. Y.

1 P. M. — Pietūs.
2:30 P. M. — Antroji Sesija.
8:30 P. M. — Šurum-Burum (Convention Jam

boree), Apreiškimo Parapijos Salėj, North 
'5th & Havemeyer Sts., Brooklyn.

SEKMADIENY, Rugs. 24, 10:45 A. M. Iškilmin
gos Mišios; Pamokslas Vyčių Dvasios Vado 
kun. St. Railos; Maldos už karius — Aušros 
Vartų bažnyčioj, New York.

2 P. M. — Trečia Sesija, Hotel Lexington.
6 P. M. — Vakarienė.
8 P. M. Paskutinė Sesija.

Final Results of the 1944 
Membership Drive

We are happy to announce that our member
ship has grown in size and strength by having 
232 new members join the KNIGHTS OF LITH
UANIA organization these last few months, and 
that Council 1 — Brockton, Mass, was revived 
during the Membership Drive.

WINNERS
1st Prize — C-l, Brockton, Mass. — $25.00 War 

Bond — 76 members.
2nd Prize — Anne Norkus, Brockton, Mass. — 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT — London 
publication — 450 points.

. FOLLOWING COUNCILS PARTICIPATED IN 
THE MEMBERSHIP DRIVE

C-l, Brockton, Mass. ......... 76 new members
C-3, Philadelphia, Pa. -------- .... 2 new members
C-6, Hartford, Conn. _______  3 new members
C-7, Waterbury, Conn. ----- ----- 7 new members
C-10, Athol, Mass. ____ ___ ___ 2 new members
C-14, Cicero, Illinois ....  13 new members 
C-17, South Boston, Mass.   26 new members 
C-26, Worcester, Mass. ......   7 new members
C-30, Westfield, Mass. ___ __ - 7 new members
C-36, Chicago, Ill. __ _________15 new members
C-41, Brooklyn, N. Y. ____ ___  5 new members
C-61, Paterson, N. J. ______ __ 4 new members
C-90, Kearny, N. J. _________  7 new members
C-96, Dayton, Ohio _________ 2 new members
C-113, Linden, N .J. -------- ----„ 2 new members
C-116, So. Worcester, Mass......42 new members
C-132, Kankakee, Ill........ ..............6 new members

SUPREME COUNCIL ....... 6 new members
Total.................................. 232 new members

MYKOLAS A. NORKŪNAS,
Lietuvos Vyčių Organizacijos įkūrėjas ir šiuo 
laiku, kad ir sulaukęs 74 metų amželio, vis besi
darbuoja su jaunimu. Dabartiniu metu jis yra 
Lietuvos Vyčių istorijos komisijos pirmininkas. 
Jam daug reikia knistis, kad toji Vyčių istorija 
būtų pilna. Daug kartų jam teko atsišaukti į vi
sus vyčių prietelius ir prašyti suteikti jam turi
mos medžiagos apie vyčius praeityje. Reikia ti
kėtis kad jo raportas L. Vyčių seime bus labai į- 
domus. Sveikiname veteraną ir linkime dar ilgai 
trusti su jaunimu!

C-116 — So. Worcester, Mass., second highest 
in the Drive, is to be commended for having 
obtained 42 new members in its council.

Lena Matulis, Brockton, Mass, having obtain
ed 415 points, as sponsor, is also to be commend
ed.

Let’s continue to pledge ourselves to do our 
utmost in upholding our membership and the 
ideals of the KNIGHTS OF LITHUANIA orga
nization to which our service members desire to 
come home to soon, we hope.

Phyllis Grendal
Supreme Council Fin. Sec.

C-l, BROCKTON, MASS.
56. Stanley Balbaris
57. Phyllis Balchunas
58. Julius Baronas
59. Mrs. Valeria Bartkus
60. Alfonsas F. Budreski
61. Walter Chepulis
62. Albina Čirbulėnas
63. Klementas Čirbulėnas
64. Regina Johnson
65. Helen Lawson

Sponsor Credit
Anne Norkus 15
Lena Matulis 15
Lena Matulis 15
Lena Matulis 15
Lena Matulis 15

Lena Matulis 15
Lena Matulis 15
Lena Matulis 15
Anne Norkus 15
Lena Matulis 15

15



16 VYTIS

C-26, WORCESTER, MASS.
4. Anthony Buckley Mary R. Thompson 5
5. Julius Buckley ? 5
6. Joseph Gerulis Mary R. Thompson 5
7. John J. Valatkevich Mary R. Thompson 5

C-30, WESTFIELD, MASS.
7. Antoinette Swiklus

C-Jfl, BROOKLYN, N. Y.
4. Conrad F. C. Kaster
5. Isabelle Rogers

C-96, DAYTON, OHIO
2. Dorothy Miller 

C-113, LINDEN, N. J.
2. Mildred Strazdas

Gladys Jeglewicz 20

Gene Zowe 15
Joseph Boley 15

Helen Vaitkus 5

Sally Shukis 15
C-116, SO. WORCESTER, MASS.

29. Juozas Bašinskas
30. Eleanore R. Bagdis
31. Mary R. Bagdis
32. Francis Bunevich
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39. Joseph Lobick
40. Joseph Lola
41. Irene A. Rakauskas
42. Antoinette Swedis
(above list of new members received by 
August 30, 1944).

Vitie Rakauskas
L. Totilas
L. Totilas 

Edmund Jonitis 
Eva JezucavičiusVytautas Jezucavičius

Virginia M. Jurgelionis Vero Jurgelionis
Mary E. Kaliunas 
John Kasheta 
Rita M. Kersis 
Algirdas Krasinskas

Kunigų Vienybės Centro valdyba, kuri įteikė 
Prezidentui Rooseveltui protesto raštą dėl nau
jos Sovietų okupacijos Lietuvos valstybės. Iš 
dešinė į kairę sėdi: kun. A. L. Deksnys, rašti
ninkas iš East St. Louis,Ill.; kun. M. Svarlis, su
sirinkimo vedėjas iš Chicago, Ill.; kun. Juozas 
Karalius, pirmininkas iš Shenandoah, Pa.; sto
vi — kun. J. Balkūnas, generalis sekretorius iš 
Maspeth, L. I.; kun. J. F. Boll, iždininkas iš 
Scranton, Pa. ir kun. Ig. Albavičius iš Chicago 
Susirinkimas įvyko Šv. Kazimiero akademijoj, 
Chicagoje, kur buvo išnešta viršminėta rezoliu
cija.

Betty Kaliunas 
Ellen Kasheta 

Irena Kersis 
Edmund Jonitis

Fr. John Jutkevičius 
Edmund Vas'kas 

L. Totilas
Irene Balikonis

5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5

66. Sophie Lukas
67. Joseph Matulis
68. Ralph Mishkinis
69. Virginia Miškinis
70. Vitold C. Motekaitis
71. Brauni J. Norkus
72. Emelia Oksas
73. Ruth Tamulevich
74. Rita Tautkus
75. Joseph Ykasala, Jr.
76. Julia Ykasala

C-IT, SOUTH BOSTON, MASS.
24. Angela Mason
25. Edward Marcinauskas .
26. Alphonse Matulevich

Anne Norkus 15
Lena Matulis 15
Lena Matulis 15
Anne Norkus 15
Anne Norkus 15
Anne Norkus 15
Lena Matulis 15
Anne Norkus 15
Anne Norkus 15
Anne Norkus 15
Anne Norkus 15

? 15
? 15
? 15

JAMBOREE
You’ve all heard about the National Conven

tion being held in New York. But, have you heard 
about the JAMBOREE Saturday night after the 
Convention? It promises to be a real humdinger. 
There will be a jail for the culprits caught steal
ing apples, group singing of old time tunes over 
schooners..., and, of course, a parson will be on 
hand for mock weddings. Almost forgot to men
tion square dancing, but then that should be 
taken for granted.

We’ll put in an order for a cool evening that 
Saturday, date being September 23rd, at the 
Annunciation Ballroom, North 5th and Have- 
meyer Streets. Admission 60c. (tax included). 
Starts 8:30 p. m.

Come early for a gala evening of fun!
Committee.

P. S. The most fashionable attire for the even
ing will be a farmer’s outfit.

Don’t get lost! Our Lady of Vilna Church and 
Hall (where you’re meeting the other delegates 
Friday evening) is located at 568 Broome St., 
downtown, Manhattan. An easy way to remem
ber is that it is right at the entrance to Holland 
Tunnel.

Be seeing you!
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NAUJI TĖVŲ MARIJONŲ KUNIGAI
Rugpjūčio 13 d., Tėvų Marijo

nų Seminarijoj, Hinsdale, Ill., 
Chicago arkivyskupas Samuel 
A. Stritch įšventė į kunigus pen
kis marijonus: Vincą Parulį, 
Joną Savukyną, Vincą Raitelį, 
Joną Skrodenį ir Stanislovą 
Saplį.

Kun. V. Parulis yra kilęs iš 
Worcester, Mass. Gimė Spalių 
8, 1914. Baigęs Šv. Kazimiero 
parapijos pradžios mokyklą, į- 
stojo į Marijonų Kongregaciją. 
Mokėsi Marianapolio Kolegijoj 
ir Marijonų Seminarijoj.

Kun. J. Savukynas yra kilęs 
iš Pittston, Pa. Gimęs gruodžio 
6, 1913 m. Baigęs Jenkins 
Township High School, porą 
metų lankė Marianapolio Kole
giją, paskui įstojo į St. Mary’s 
Seminariją, Baltimore, Md., ku
rią baigė B. A. laipsniu. Vėliau 
įstojo į marijonus ir čia baigė 
kunigo mokslus.

Kun. V. Raitelis yra gimęs 
rugpjūčio 21, 1918, Mahanoy 
City, Pa. Baigęs Šv. Juozapo 
parapijos pradžios mokyklą, ir 
Šv. Kaniko High School, įstojo 
i Tėvų Marijonų Kongregaciją 
ir čia išėjo kunigo mokslus.

Kun. J. Skrodenis yra brukly-

KUN. VINCAS J. 
PARULIS, MIC.

Eastern District High School 
ir Cathedral Kolegiją, įstojo į 
Brooklyn’o vyskupijos semina
riją, vėliau įstojo į Tėvų Mari
jonų Kongregaciją ir čia baigė 
kunigo mokslus.

Kun. S. Saplys yra kilęs Jš 
Detroit, Mich. Gimė Lapkričio 
5, 1917. Baigęs parapijos pra
džios mokyklą, aukštesnį moks
lą ėjo Marianapolio Kolegijoj. 
Čia besimokindamas įstojo į Tė-

KUN. JONAS V. 
’SAVUKYNAS, MIC.

vų Marijonų Kongregaciją ir 
baigė kunigo mokslus.

Visi penki jauni kunigai yra 
išauklėti lietuviškoje dvasioje 
ir arti susirišę su lietuvių kata- 
likiškaja visuomene, bendradar
biauja mūs spaudoje.

Jaunus dvasios vadus sveiki
name, linkime sėkmingos dar
buotės Kristaus vynuogyne ir 
būti vadais mūs jaunosios kar
tos.

KUN. VINCAS J. 
RAITELIS, MIC.

KUN. JONAS SKRODENIS, 
MIC.

KUN. STANISLOVAS J. 
SAPLYS, MIC.
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BROCKTON, MASS.
COUNCIL 1

\ Into each council’s affairs, a little rain must 
fall, and that’s just what happened at our initial 
picnic on July 16th. Invitations to other councils 
were unanswered. How could we prepare proper
ly? K. of L. representation wasn’t too good. Can 
you really blame us for not “coming through” 

• as we had hoped and planned?
Our council’s particular thanks are given to 

the following who attended and gave their sup
port: Frank Razvadauskas, National President; 
Daniel Averka, National Trustee; Anthony 
Young, President of the New England District 
and his wife; Larry Svelnis, President of C-17; 
and others from South Boston, whose names we 
were not able to get. From distant councils — 
Worcester, the Shlora sisters and their friends; 
Florino Taraska, President of Providence coun
cil and company (Kazie ir Johnnie) were seen at 
the outing. The proceeds from the affair will be 
used towards sending delegates to the National 
Convention.

LINKĖJIMAS
L. Vyčių pirmoji kuopa sveikina savo Kleboną, 

Kun. Joną Švagždį, jo 25 metų klebonavimo Šv. 
Roko parapijoje proga. Kadangi Kun. Švagždys 
dar nėra pilnai sveikas po sunkios ligos, šaunus 
bankietas, prie kurio buvo rengas Liepos 26 d., 
tapo atšauktas. Iškilmingąją dieną Liepos 26-tą, 
buvo atlaikyta Šv. Mišios jo intencija.

Prašom, Tėveli, priimti mūsų, jaunų vyčių, 
nuoširdžius linkėjimus, geros sveikatos, kad dar 
daug metų laimingai darbuotumėtės mūsų pa
rapijoj I “Slim”.

LINDEN, N. J.
COUNCIL 113
This is Council #113 of Linden on the pen 

wave again. Yes, we are still in existence out 
here; and starting to liven up a bit, too.

Although most of our members are in Service, 
we are trying to keep things going with what we 
have left — mostly girls, of course.

During the past month, this council held a 
picnic at Lithuanian Liberty Park. We wish to 
thank all those who attended the affair and help

ed make it a success. This was our council’s first 
attempt to undertake such a task. We are glad 
to have held the picnic because it means that our 
activities are not limited to dances only. In the 
future, we plan to venture into bigger and better 
affairs and hope to get the full co-operation of 
our district councils.

Watch for the date of our Fall Dance — to be 
held sometime this coming November. You know, 
there is always a good time had in Linden.

HIGHLIGHTS OF C-113
Congratulations to Joe Kr otulis in making the 

picnic a success. What would we do without you, 
Joe?

Several of our Service member were home on 
leave, recently: Andy Dombrowski — I mean Sgt. 
Andy Dombrowski, Flight Officer Al Shukis, 
ROAF, and Cpl. John Shaltis. We also want to 
remember some of our boys who are overseas — 
Cpl. Al Matulonis, John Tratulis, Navy, and all 
of those who have gone, but will return real soon.

Haven’t seen Ann Shaltis around, lately, at 
our meetings. What happened, Ann — forget us? 
Our meetings are held on Friday nights, now. 
Wonder what happened to Millie one Sunday, at 
a picnic! Could it be? — Oh, no, not Millie!

PROVIDENCE, R. I.
COUNCIL 103
Now that warm days have given way to cooler 

ones, we’re getting on the ball again. What better 
way can one think of than having a good K. of 
L. picnic ? With the combined efforts of the 
committee, Father Kacevičius, Helen Kachanis, 
Ann Lucas and members, the picnic was, without 
exaggeration, a success. Thanks to those who so 
generously contributed food stuffs and raffle 
prizes.

Did you know that we have hidden talent in 
our council? Father Kacevičius is quite the vio
linist! In fact he played a tune at the picnic. 
Nothing like a suprise now and then.

Member Bea Savickis ventured down the aisle 
to Lohengrin with a local boy recently. Congra
tulations are extended to them both.

At this time, all eyes are turned toward the 
National Convention to be held in New York 
City. We’ll be seeing you all, there. Savicky.
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WORCESTER, MASS.
COUNCIL 26
Worcester, Mass., Aug. 28 — Two young men 

of Council 26 and members of the armed forces 
recently were killed in action overseas after 
meritorius duty in the service of their country. 
Both youths were active in Lithuanian circles for 
many years and their loss affected scores of 
friends in this community.

The young men are Charles F. Bobblis, 26, 
son of Mrs. Ann M. Bobblis, 341 Harding St., and 
Anthony J. Sepas, 23, son of Mr. and Mrs. Antho
ny Sepas, 57 Houghton Street, both of whom 
engaged in the invasion of Normandy subsequent 
to basic training in this country in which they 
advanced themselves before they made the 
supreme, sacrifice.

Bobblis, inducted into the army, Feb. 26, 1942, 
was promoted to the rank of corporal after six 
months training and in September of that year 
was sent overseas.He received additional training 
in England, later surviving the hard-fought 
engagements in Sicily and Italy. He was then 
shipped back to England where he assisted in 
the preparations for D-Day. He worked as a 
volunteer in the Ambulance Corps before landing 
with the advanced units in the invasion of 
France. Invasion scenes showed him on the news 
reels in the local theaters. Although reported 
missing at first, official military reports con
firmed he was killed in action, June 18, in France.

A native of Lincoln, N. H., he attended Lamar
tine Street School and was graduated from Clas
sical High School, Worcester. He leaves besides 
his mother, a sister, Anne, and brother, Michael, 
of this city.

Pfc. Sepas received his basic training at Camp
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Atterbury and later attended an advanced school 
for telegraphers at Camp Breckenridge, Ky. He 
went overseas in April and was killed in action 
on July 26. A graduate of St. Casimir’s School 
and Commerce High, he attended Worcester Po
lytechnic and Becker Business School. Both men 
were members of Council 26, K. of L., St. Casi
mir’s Choir and other fraternal groups.

Sepas leaves besides his parents, a sister, He
len, and a brother, Joseph, of this city.

> Mary R. Thompson

SOUTH BOSTON, MASS.
COUNCIL 17

Our Spiritual Advisor and beloved friend of 
Council 17, Rev. Father Jenkus, has now become 
1st Lt. Charles Jenkus, Chaplain, of the U. S. 
Army. His presence will be missed greatly by 
us all.

In his honor K. of L. Council 17 held a banquet. 
The chairman Aldona Ya^kavonis ably performed 
her duties with the assistance of Pat Žibutis, Ed 
Slanina and Att. John Grigalus. The banquet was 
attended by more than two hundred guests and 
members of the K. of L. The toastmaster was the 
jovial vytis Dr. Jos. Antanėlis. Speakers included 
Rev. Fr. Virmauskis, Rev. Fr. Juras, who spoke 
for the Pastors, the Rev. Fr. Baltrušiūnas, who 
spoke for all Curates, Rev. Fathers Abračinskas 
and Saulėnas from this parish, Rev. Fr. Vasys 
from Worcester, Rev. Fr. Petrauskas from Brock
ton, Rev. Fr. Skalandis from Stoughton, Rev. Fr. 
Peredna from Hartford, and Rev. Fr. Kenstavi- 
čius from Lawrence were among the guests. The 
mother and sister of the honored guest, 1st Lt. 
Jenkus also were present. Gift were presented to 
the new Chaplain by Larry Svelnis representing

*

19



• 20 V FTIS

STASYS GRIGANAVIČIUS,
“Vyties” teknininės komisijos narys, ilgametis 
vytis. Jis buvo per kurį laiką Lietuvos Vyčių N. 
Angį. Apkričio iždininkas ir 17 Algirdo kuopos 
valdyboje. Jo ilgametė narystė vyčiuose daug 
kuo prisidėjo prie vyčių sustiprinimo ir veikimo. 
(Dabartiniu laiku jam tenka daug širdies ir suge
bėjimo parodyti spausdinant “Vytį”. Mes sveiki
name ir linkime p. Griganavičių ir jo šeimą kuri 
jam duoda progos darbuotis ir jaunimo tarpe.

Council 17; Atty. Young representing the New 
England District; and D. Zaletskas, representing 
the business men of the parish. Our National 
President, Frank Razvadauskas also extended 
good wishes to our Chaplain.

Our fellow member and National President, 
Frank Razvadauskas, has become the proud 
father of a new daughter, — to be named Gloria.

The “Spotlight” has focused our attention on 
the following: — the two new blonde treasurers 
in whom he’s greatly interested also, is warn
ing the four AL’s (Bakunas, Liūnas, Mitkus & 
Palaima) to watch their step or the “Jaunimo 
Dėdukas” will put them on his blacklist.

Servicemen on leave who were seen at the 
club were: Al and Tony Chetkauskas, Frank Gri
galiūnas, Joe Slazas, G. Genevich, Ed Slanina, 
and Steve Contons.. Due home are Al Marks, Fr. 
Seluk and F. Svelnis.

From all appearances Council 17 is going to 
have at the National Convention — 13 delegates. 
Here’s hoping it’s a success. šešėlis II.

Geriau vargą vargti, ir būti linksmam, negu 
save lepinti ir neturėti linksmų dienų.

UŽ LAISVĄ LIETUVĄ
(Vyčio balsas)

Ko mes siekiam brangūs lietuviai,
Aš jus klausiu nuoširdžiai,
Ar užmigt lopšy vergijos...
Ar iškelt laisvės vėliavą aukštai ?

(Šimtmečius Lietuva vergavo,
Šalis buvo prislėgta,
Suvargęs lietuvis dejavo
Ir švietėsi — knyga slapta.

Pasaulis kraujuose dėl laisvės
Ir mūsų broliai tam sūkury,
Ar jų kraujas išlietas pagelbės
Tėvų žemei išvyst laisvės spindulį.

Mes juk laisvi šios šalies piliečiai 
Kariaujam lygiomis, — pasaulio taikai, 
Tad kelkim balsą — gerovei—ateičiai, 
Ir tėvų žemėj teisingai taikai.

“Šaulys”.

SO. WORCESTER, MASS.
/

COUNCILL 116
Greetings again, oh Ladies fair 
And Knights so bold and true, 
From Council 116 we bring 
Choice tid-bits, old and new.

To begin, we’ll speak of the beginning of a 
new life, meaning the addition in the household 
of Adam and Lillian Kudaraus'kas. Yes indeed, a 
cute little son. Congratulations! We’re a little 
late with them but, “Better late than never”.

On July 16 the K. of L. had its annual picnic 
on the church grounds. The day started out to be 
a lovely one and then suddenly during the after
noon a storm! And what a storm it was! Every
thing was moved into the church hall and the 
picnic was continued there. Regardless of the 
weather, we had a swell turnout and the picnic 
was a success. On the following Tuesday a Wee
nie Roast for all the workers was held on the 
church grounds.

A fellow Knight, Vittie Atkočius was wounded 
in France and received the Purple Heart. Here’s 
hoping by the time this issue reaches you, Vittie 
you’ll be on the road to recovery.

Ed Sundin has left us to do his part for our 
country in the Army Air Corps. Best of luck and 
keep ’em up there, Ed.

Joe Balukonis of the Army Air Corps grad
uated from the Sioux Falls Radio school and was 
transferred to Yuma, Arizona for gunnery.

At our last meeting we had the pleasure of 
having one of our boys home on furlough. Yes, 
Al Zavorskas was there in his snappy Naval Air 
Cadet uniform and had the girls all drooling. 
Plans were in order for sending Christmas boxes 
to our boys in the Service.
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Nell Smolsky and Louise Totilas were chosen 
as the delegates to the National Convention in 
New York.

Mary Balukonis was at our August meeting, 
after a four months’ absence, having recovered 
from a broken leg received while roller-skating. 
It’s nice to see you again, Mary. Incidentally, 
didn’t you put on a little weight?

Looks like Autumn fever’s getting me, so 
enough of my idle chatter. Good-by for now, and 
see you again soon. “Un Bijou”

CHICAGO, ILL.
COUNCIL 36
Each and every year our council has the good 

fortune of entertaining visiting out-of-towners. 
Last year it was Mr. & Mrs. Norbert Onaitis of 
Pittsburgh, Pa., Willie Green of Harrison, N. J. 
and Charlie Bason of Jersey City, N. J.

This year it was Mr. & Mrs. Charles Dasker 
of Kearny, N. J., Mrs. Mary Kavalunas of Ro
chester, N. Y., Pvt. Joseph Zwingil of Newark 
and Elizabeth, N. J., also the Aleutians and Miss 
Ann Riekus of Elizabeth, N. J.

The Daskers stayed at the home of Mr. & Mrs. 
James R. Cherry and Pvt. Zvingil spent an even
ing with them. Mrs. Kavalunas was at the home 
of our new member Eleanor Tauras and Miss 
Riekus was at the home of Mr. & Mrs. N. Klimas.

K. of L. DAY
Mr. & Mrs. Dasker and Mrs. Kavalunas were 

amongst the guests at the annual K. of L. Day, 
plus other out-of-towners.

Our president, James R. Cherry, after an ab
sence of a few years at the K. of L. Day “mike”, 
came back and did a very fine job of M-Cing. It 
seems he knows everyone in Chicago and from 
out-of-town. Then his conducting the raffle is 
known to everyone “kaip pasakyta, taip ir pada
ryta per dalyvaujančius”.

Brighton had two U. S. War Bond Winners, 
the young daughter of our former members Mr. 
& Mrs. Ed. Mikalauskas and a former junior K. 
of L’er Dolores Bačiunas.

Brighton did almost all of the work of the 
Day, and as usual sold more than their share of 
the tickets.

WEDDINGS
On April 29th our council member Stel Neve- 

domskis became Mrs. Walter Rand. Her sister 
Ann, was the maid of honor. Wally’s brother 
came in from the Pacific to be best man.

Not to be out-done by her sister, our active 
member, Ann Nevedomskis, married our former 
member and now again a member Adam Stugis, 
July 29th. Her sister, Mrs. Helen Cherry, was 
the matron of honor and our president, James R. 
Cherry, was best man.

Our recording secretary and Chicago District 
vice-pres. Violet Spirauskas is “showing off a

The Lithuanian Daily “Draugas” of Chicago 
is sponsoring Miss Polyna Stoska’s appearance 
in Orchesrta Hall, Nov. 26th., 1944. (NCWC)

sparkler”. Yep, it’s a military secret. Congratula
tions I

OUR BOYS
Our former president Lt. Dominic Varnas is 

on his way across... Sgt. Joseph Vyšniauskas is 
in France, his brother Pvt. Ed. Vyšniauskas 
came to France on the first day of the Invasion 
of France... Tech. Sgt. Peter Nevedomskis was 
last heard from in England where he had bumped 
into Joe Micka... Ditto for Bernard Kvietkus... 
Richard Mikšis bumped into Jack Juozaitis in 
the Pacific... Vete Shilling has seen action in a 
few combats in the Pacific... Tony Žilis is in the 
Navy... Edmund Barkauskas has received his 
call... how about the other boys, their families 
and friends lettings the council know a little 
about them? Write to our president James R. 
Cherry 4534 S. California Ave., Chicago 32, Ill. 
who in turn will turn the information to me.

BABBLING BITS
Our fin. sec. Philomina Rekašiūtė is ‘all wet’... 

from the sloe gin shampoo rendered by Charlie 
Dasker. Tch, Tch... go ahead and explain it!

The “younger” Cherries, Anthony, Adel and 
Jerry spent a week at Lake Geneva.

Our trustee Frances Urnežiūtė is resting after 
a recent operation at Holy Cross Hospital.

Our council now can boast of a one-man band 
in Adam Stugis... at our next social he has prom- 
mised to make his debut then and then only.

Mrs. Ann Metrick, the popular director of 
Keistutis Club Choir and others, promised to join 
our council. Here’s hoping she does and that the 
council has a Glee Club. Then maybe our presi
dent will render his numerous translations of 
songs to the Glee Club.

That’s that, till then... The Babbler's Aide.
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LIŪDAS KETVIRTIS,
L. Vyčių New York ir New Jersey Apskrities pir
mininkas, labai darbštus, nuoširdus ir ilgametis 
vytis. Rengiant L. Vyčių seimą kuris įvyks rug
sėjo 23-24 d.d., New York’e, Liūdo vadovauja
mas apskritis mielai sutiko seimą rengti ir malo
niai visus atvykusius atstovus ir svečius priimti. 
Pirmininkas Ketvirtis ir komisijos bei visas aps
kritys nuoširdžiai visus kviečia į seimą. Paten- 
kinkimę jų troškimą. Skaitlingai į L. Vyčių sei
mą!

HARTFORD, CONN.
COUNCIL 6
Summing up the most interesting topics of 

discussion both whispered and proclaimed as of 
late, this article will inform our K. of L’ers what 
they don’t know about some people.

The clamps were certainly put on “Silent” 
Gedutis when they gave him his nickname, so 
much so, that the announcement of his forth
coming marriage sure came as a shock to most 
of us. Pauly Pagirskas almost went hysterical 
after hearing about it and it took a little time to 
convince him that it was true. Just the same, we 
hope “Silent” lots of luck with his future bride- 

to-be from Willimantic who answers to the quaint 
name of Madeline Louise.

Speaking of nicknames I am being threatened 
to be scalped by a certain gal I happened to call 
“Gabby”.Did you enjoy your vacation at Crescent 
Beach Miss Rita Gechas! Sybl Chase had some 
vacation in Penn, and her presence was missed 
greatly among us.

There have been quite a number of ambitious 
people in Hartford. Take for instance “Ginger” 
Petraitis who decided she’d try horseback-riding 
and really suffered the consequences afterward. 
But she claims it was great sport and will try it 
again.

Envy — is the word the girls here think of 
when they hear that Betty Winsky managed to 
meet friends who own “yachts” and have good 
times in New Haven and vicinity.

It was good to see Cadet J. Vilkas and Frank 
Klimas of the Navy around for a spell, both 
looking up to par and still as healthy as ever. 
Frank hopes to get that Aviation Machinist Mate 
rating and we do hope he’ll make it all right. 
Another of our members, Radio Technician Mi
ckey Kripas is doing pretty good at Truex Field, 
Madison, Wise. We’ll be looking forward to see
ing Staff Sgt. Frank Kasmonaitis soon who 
expects to be home sometime in September.

Our “Ole” members are “blowing their tops” 
off at the Buckley stadium quite frequently these 
days. O’Leary and Zigmont can give specific 
details on that situation.

All the help rendered in the recent club clean
ing campaign was greatly appreciated. We hope 
that those who could and didn’t show up appre
ciate the matter also. Even outsiders had a good 
time at it, didn’t they “Spike”? Better join up 
“Bonsey” so you can help out every year. T 
wonder if Aggie Dubin and Skippy Stanulis set
tled the argument on who did a better job on the 
floor scrubbing as yet?

Chatterbox.

SEIME REFERATAI
Be visos eilės kitų svarbių klausimų, kurie bus 

reikalingi seimo aptarimo, Centro Valdyba yra 
pakvietusi porą referentų su paskaitomis specia- 
lėmis temomis, kurios mūsų tikslams yra begalo 
artimos. Vyčių Dvasios Vado, kun. St. Railos, 
referatas apibudins reikalingumą ir būdus mūsų 
jaunamečių organizavimo. Prof. Antanas Vaičiu
laitis įkaitys įdomų jaunimui referatą temoje: 
Lietuvos spauda, knygnešiai ir mūsų spauda A- 
merikoje. Kun. Dr. Juozas Bogušas referuos 
trumpai temoje: LLietuviška šeima ir L. Vyčių 
organizacija.

Tikimės, kad referatai bus labai įdomūs ir 
naudingi jaunimui, todėl vyčiai, visi į Seimą, kad 
juos išgirstume.
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JAUNIME, Į MOKYKLAS!

VADOVAUJANTYS Armijos, Laivyno ir
Marinų Korpuso karininkai šiandieną karš

tai ragina jaunimą rudenį nepasilikti vasaros 
tarnybose, o verčiau sugrįžti į aukštesniąją mo
kyklą.

Gen. H. M. Arnold — komanduojantis Kariuo
menės Aviacijos generolas, Vice Admirolas Ran
dall Jacdbs — Laivyno Personalo Viršininkas, 
U. S. N. ir Leit. Gen. A. A. Vandergrift — Mari
nų Korpuso Komendantas išleido pareiškimus 
berniukams ir mergaitėms prieš-kariuomenės 
amžiaus, pabrėždami aukštesniosios 'mokyklos 
lankymo svarbą ne vien tik karinėms pajėgoms, 
bet ir pokariniam gyvenimui pasiruošti.

Valdžia, susirūpinusi visu milijonu nuo karo 
pradžios sumažėjusiu moksleivių skaičiumi, koo
peruojama civilių ir kariuomenės vadų, pradėjo 
kampaniją įtikinti berniukus ir mergaites aukš
tesniojo mokslo naudingumu.

Gen. Arnold savo pareiškime pabrėžė, kad vi
sos karo sritys reikalauja vadų: inžinierių, moks
lininkų ir specialistų ir kad po karo jie bus dar 
reikalingesni, kai mūsų tauta plės savo progresą 
po visą pasaulį.

“Mes, kariškiai”, jis pasakė, “raginame visus 
jaunuolius ir jaunuoles prieš-kariuomenės am
žiaus, kurie vasaros metu dirbo karo pramonėje, 
šį rudenį grįžti į mokyklą. Nors šis darbas ir yra 
svarbus, bet mokslas turi šiuo atveju pirmenybę. 
Jūs tinkamiausiai patarnausite savo tėvynei pa
sižymėdami moksle, nes šis karas nėra tik drą
saus žmogaus karas, — jis yra sugebančio žmo
gaus karas”.

Admirolas Jacobs, paJbrėždamas faktą, kad 
sveikas pamatas matematikoje ir moksle sudaro 
gerą pagrindą operavimui ir palaikymui laivyno 
įrankių, pasakė:

“Laivynui reikia jaunuolių, su smegenimis, 
pajėgiančiomis galvoti; su jėga, sugebančia ko
voti ir valia ištvermei palaikyti. Tai reiškia, kad 
kiekvienas jaunuolis, jaunesnis nei 17 metų, pri
valo kaip galima labiau lavinti savo protą ir kū
ną. Ypatingai tai reiškia, kad jūs, kurie priklau
sote tai grupei, pašalintumėte visas kliūtis su
grįžimui šį rudenį į aukštesniąją mokyklą. Karo 
metu išplėsta technika tęsis ir plėsis pokariniam 
perijode. Kad jūsų ateitis būtų pasekminga, ko 
jūs visi norite, privalote kaip galima labiau iš
naudoti dabartinę progą pagrindiniam išsilavini
mui gauti.”

Gen. Vandergrift, pareiškime prieš-kariuome
nės amžiaus berniukams pabrėžė faktą, kad šis, 
iš visų karų labiausiai specializuotas, karas paro
dė jog vien narsumo neužtenka mūšiams laimėti. 
Narsumas be mokslo reiškia tik pusiau pasiruo
šimą.

“Jei jūs dirbote fabrike ar ūkyje (faunoje) 
šią vasarą, gamindami svarbius produktus per-

JAUNYSTĖ

galei pagreitinti, jūs privalote ruoštis sugrįžti at
gal į aukštesniąją mokyklą šį rudenį. Mes, Ma
rinų Korpuso nariai, manome, kad dabartiniu 
metu jūs geriausiai galite patarnauti savo šaliai 
ir tautiečiams laikydami mokyklą, augindami, 
sveiką protą sveikame kūne.

“Mes visi ruošiamės kitam mūsų demokratijos 
šaukimui, kai pergalė bus laimėta — dinamiškam 
šaukimui taikingame pasaulyje įgyvendinti tiks- • 
lą, dėl kurio kariavome.

“Jūsų tėvynė priklauso nuo jūsų tinkamo pa
siruošimo tam šaukimui. Pasiruošę turite būti ir 
dvasiniai, ir fiziniai ir etiniai”.

FOLLOWING COUNCILS PAY FOR THE 
SUBSCRIPTION OF “VYTIS”, WHICH IS 

MAILED EACH MONTH TO SERVICE 
MEMBERS:

C-6 Hartford, Conn.
C-17 South Boston, Mass.
C-26 Worcester, Mass.
C-29 Newark, N. J.
C-124 Jersey City, N. J.

The Chicago District K. of L. is to be commended 
in having recently adopted a resolution to pay 
for the subscription of “Vytis” for all its coun
cils’ service members. To date, the following 
councils zare included: C-14 (which council has 
been paying for its subscriptions up to date); 
C-24; and C-36.

The Center bas been also notified that additional 
councils’ service members’ forwarding addresses 
are being mailed shortly.
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SERVICE MEMBERS' LETTER BOX
NEWS FROM VICTOR DOBBS

(Jersey City council service member)
“Talk about unexpected surprises! After being 

out of the States almost 19 months without see
ing a soul from home and without the least ex
pectation of ever seeing such a person, I had Ed
die Baron from Jersey City K. of L. burst in 
upon me like a bombshell. He had just landed, 
questioned if my outfit was here in this locality, 
dashed up to the Company Office (tent) after 
learning that it was, said — hello Vic!, will see 
you later, have to help unload! — and was gone. 
That was done in typical Marine fashion.

“That night we met and certainly gave old 
times a great going over. Strange how the K. of 
L. affairs (dances, picnics, etc.) crept into our 
conversation.

“Some unknown benefactor has been sending 
us the VYTIS and doesn’t know that we do enjoy 
it and share it whenever we receive a copy of 
it. We’re unanimous when it comes to asking, 
What has happened to the Jersey City council? 
After scanning through the VYTIS from cover 
to cover and issue after issue, still we see no 

contributions or articles from the J. C. K. of'
Probably the war hit our council more than ( NOisoa 
have ever dreamed of.

“We’re both getting along fairly well ai.
kickm as usual. Our time of seeing one another rfroiwuid 

is getting shorter and shorter as preparations are 
being made for the unknown D-Day. My best 
wishes are going along with Eddie Baron’s.

Sincerely,
/s./ Victor Dobbs (Victor Dobkowick)

Y2c—USNR.”
NEWS FROM GEO. BUDREVICH

(C-T7) to our President:
“Here I am again. How are you? I am doing 

well here and just really beginning to enjoy my 
stay in the Army. I don’t mind remaining here in 
Utah for the duration.

“I understand our stay is to be limited here— 
we may go to Chicago for a month to have addi
tional training. My K. of L. membership card is 
void due to the expiration date. Will you please 
procure a new one for me, as I may put it to use ' 
in Chicago?

“Thanking you in advance for that card I 
mentioned, I remain,

“Your friend, /«./ George”

Compliments of

DR. PAUL JAKMAUH

So. Boston, Mass.

COMPLIMENTS OFCompliments of

BOWLING ALLEYS
137 EMERSON ST.,

MassachusettsSo. Boston,
260 W. Broadway, 

SO. BOSTON. MASSACHUSETTS

SOUTH BOSTON CAFE 
VINCAS BALUKONIS, Savininkas

Good Food — Good Liquors 
Good Service

UŽSISAKYKITE 
TONIKO PAS MUS

Pristatom geriausi 
toniką. — Piknikams, 
Vestuvėms, Krikšty

noms ir visokiems 
Parengimams.

Kainos prieinamos.

Myopia Club Beverage Co.
GRAFTON AVE., ISLINGTON, MASS. 

Tel. Dedham 1304-W 
PRANAS GERULSKIS, Sav.
Namų Tel. Dedham 1304-R
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